

CENY OGŁOSZEŃ:

Ze wiersz milimetrowy przed 50 groszy, w tekście 35 gr., za tekstem 25 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a swięteczne 25 proc. drożej. Drobnie ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących przez 5 gr. za wyraz. Najmniei 1 zł.

Konto czekowe P. K. O. Warszawa 65.070

EXPRES ZAGŁĘBIA

Organ demokratyczny niezależny

Prenumerata wynosi miesięcznie
zł. 2.00

Adres administracji: Piłsudskiego Nr. 8, telefon 4-97, telefon redakcji 6-92, telefon redakcji nocnej i drukarni 4-94.

Konto czekowe P. K. O. Warszawa 65.070

Wydawca: Helena Monsiorska. — Red. odp.: Wiktor Monsiorski.

FILJE: Będzin, Małachowskiego 24, tel. 5-98; Grodziec, ulica Kościuszkii; Czeładź, Rynek Nr. 8; Zawiercie, ul. Piłsudskiego 5, tel. 97; Dąbrowa, 3-go Maja 14, tel. 3-77.

Historyczny dzień w sejmie.

Pierwsze czytanie projektu zmiany konstytucji.

WARSZAWA, 22. 2. Całe zainteresowanie dzisiejszego dnia politycznego w sejmie skupiło się dookoła pierwszego czytania projektu zmiany konstytucji, wniesionego przez klub bezp. bloku.

Pierwszy zabrakł głos prezes klubu BBWR poseł Stawek, poczem

jako zastępca referenta projektu zmian konstytucji w nieobecności referenta chorego posła Makowskiego zabrakł głos poseł Jan Piłsudski. W dalszym ciągu przemawiał, dając historyczny zarys uchwalenia konstytucji w Polsce poseł Kochanowski.

Lot do Ameryki

ze stacjami benzynowymi w powietrzu.

BERLIN, 22. 2. Lotnik Irlandzki, major Fitzmaurice i Niemiec Könl, uczestnicy lotu »Bremen« zamierzają z początkiem czerwca wystartować do lotu Niemcy — Ameryka, na trzymotorowym wodnopłatawcu Junkers G 24. Trasa lotu bieć będzie przez Azory.

Doświadczenie amerykańskiego samolotu »Question Mark« wyko-

rzystane będzie w ten sposób, że trzykrotnie, a mianowicie po starcie, w Listonie i na Azorach zbiorą »J. G. 24« napelnione będą w powietrzu benzyną ze specjalnego samolotu.

W celu ułatwienia startu wodnopłatawiec wrbije się w powietrze bez obciążenia większą ilością benzyny.

Kadeci hiszpańscy zaatakowali oficerów piechoty.

PARYZ, 22. 2. Z nad granicy Hiszpanji donoszą o zajściach podczas rozwiązywania korpusu oficerów artylerji w Segovii.

Gdy oficerowie piechoty odbierali broń swoim kolegom artylerzystom, zgromadzeni na dziedzińcu kadeci poczęli najpierw lżyć oficerów piechoty, poczem zaatakowali ich czynnie.

Rozbrajanie musiano przerwać komendant garnizonu zaś rozkazał kompanji piechoty otoczyć i uwięzić kadetów. Gdy piechota wzbębiała się usłuchać rozkazu, sprowadzono żandarmerję.

Kadeci poddali się, poczem uwięziono ich na kwaterach, oficerów zaś rozbrojono.

Pierwszy wyrok śmierci w Łodzi.

Zabójca trzech osób skazany na powieszenie.

ŁÓDZ, 22. 2. Łódzki sąd okręgowy rozpatrywał sprawę 19 letniego Stanisława Łaniucha, który w listopadzie ub. r. w bestialski sposób zamordował małżonków Tyszerów, właścicieli składu fortepianów przy ul. Piotrkowskiej 117 i służącą ich, 28 letnią Józefę Borowską.

Mordercę wykryto dzięki temu, iż oddał on do pralni zakrwawione ubranie, podając swe nazwisko.

Na rozprawie, na którą wzwano 27 świadków, oskarżony niechętnie odpowiadał na zapytania przewodniczącego.

Raz nawet zirytowany krzyknął: »Na co te wszystkie pytania?»

Z zupełną obojętnością przysłuchiwał się zeznaniom świadków.

Dopiero, gdy w czasie przerwy zbliżył się do niego ojciec, oskarżony się rozplakał.

Po mowie prokuratora, żądającego kary śmierci, Łaniuch, który bronił się sam, zrzekł się adwokata zarówno z wyboru, jak i z urzędu, oświadczył, iż zamordował Tyszerów z zemsty za to, że nie dotrzymali obietnicy zaopiekowania się nim.

W godzinach wieczorowych sąd ogłosił wyrok, skazujący Łaniucha na karę śmierci przez powieszenie.

Jest to pierwszy wyrok śmierci, wydany przez sąd łódzki.

Łaniuch nie zamierza podobno wnieść apelacji.

Pełny ładunek śrutu w plecy.

Nieszczęśliwy strzał przyjaciela.

ŁÓDZ, 22. 2. Wczoraj koło godz. 8 wieczorem przybył do Franciszka Markiewicza w Piszczewach pod Koninem przyjaciel jego Jan Juszcak, właściciel pobliskiego majątku.

Po kolacji Juszcak wraz z gospodarzami wszedł do przyległego

pokoju, zdjął ze ściany dubeltówkę i począł się nią bawić.

W pewnej chwili huknął strzał. Markiewicz, irascyony ładunkiem śrutu w plecy, brocząc obficie krwią, padł na podłogę i wkrótce skonał. Juszcaka aresztowano.

Olbrzymie góry lodowe nad brzegami Bałtyku, powstałe ze spiętrzenia się odłamów kry.

GDANSK, 22. 2. Poruszające się w północno-wschodnim kierunku lody tworzą na wschodniej części Bałtyku olbrzymie góry lodowe, ponieważ kry spychają się i podnoszą się jedna na drugą.

Nad ujściem Wisły pod Schienhorst oderwał się od obszarów zwartych lodów w zatoce gdańskiej 6 klm. szerokości pas, który się porusza pod naciskiem wiatru zachodniego coraz dalej w kierunku na Piławę, Libawę. Natomiast 4 klm. szerokości pas grubych lodów przylega jeszcze mocno do wybrzeża

gdań., tworząc szeroką linię od Pansewarku w pobliżu granicy Prus Wschodnich aż do Orłowa.

Kanał który się utworzył pomiędzy dwoma pasami lodów rozszerza się z każdą chwilą i dosięgnął dzisiaj 2 klm. szer. tak, że utworzył się naturalny przejazd dla parowców.

Mimo to przybyłe dwa łamacze lodów z Estonii wczoraj musiały przeprowadzić akcję ratunkową wyzwalając parowiec »Helge« jadący pod flagą szwedzką i niemiecki parowiec »Gloria« z uścisku lodów.

Katastrofalne następstwa mrozów na morzu Północnem.

KOPENHAGA, 22. 2. Na wodach duńskich trudności z powodu gromadzących się lodów stają się coraz większe. Na wielkiej Belcie żegluga zupełnie ustała. To samo dzieje się w cieśninie Kattegati, gdzie lód ma 6 cm. grubości. Jeden z okrętów angielskich wpadł na mieliżnę i istnieje obawa, że o-

tażające lodowce rozmiążdżą go Łamacze lodów same doznają uszkodzeń obracając się wśród wielkich zawalów lodowych. Komunikacja samolotami pomiędzy lądem stałym i wyspami jest jedynym środkiem porozumienia się dostarczania żywności.

Pożar dworca w Charlottenburgu.

Salon książąt ofiarą płomieni.

BELLIN, 22. 2. Ubiegłej nocy wybuchł pożar w magazynie bagażowym w Charlottenburgu.

Płomienie przerzuciły się szybko na przylegający do magazynu i zw.

salon książąt, który spłonął doszczętnie.

Dach oszklony hali dworcowej zapadł się, raniąc jednego urzędnika.

Zjadły szybę w zupie.

Okropne samobójstwo dwu aresztantek.

KAKÓW, 22. 2. Magdalena Słonkowska i Marja Piłatkowska wybiły w areszcie miejskim szybę, potłukły ją na drobne kawałki i wypity razem z zupą,

Natychmiast po wypiciu dostały silnego krwotoku wewnętrznego. Przewieziono je w stanie bezradnym do szpitala.

Koń nad trupem swego pana.

KRAKÓW, 22. 2. Jan Rąkowski, gospodarz z Poręby Zbytkowskiej, liczący około 40 lat, wracając podczas 30 st. mrozu z jarmarku w

Bochni, zmarł po drodze.

Rano znaleziono go bez życia w śniegu. Nad trupem stał koń, którego zakupił Rąkowski na jarmarku.

Dziś ocieplenie!

Wczoraj w całej Polsce o godz. 8 mej rano pochmurno na zachodzie Polski przelotne opady śnieżne. Temperatury w Warszawie o godz. 8 ej minus 11, o godz. 10 minus 9, Lwowie minus 14, Pińsku 17, Gdyni 5, Krakowie 15, Wilnie 11, Poznaniu 11, Lidzie 12, Lublinie 14, Białymstoku 11, Brześciu 14, Kielcach 13, Bydgoszczy 9, Zakopanem 14, Tarnopolu 21, Hali Gąsienicowej 11, Mor-skim Oku 16.

Dziś w całym kraju wzrost zachmurzenia, rannym mgliście, na

północy kraju opady śnieżne i ocieplenie, aż do odwilży. Poza tym mroz słabnący. Słabe wiatry południowe i południowo zachodnie.

Czy zna już Pani
najskuteczniejszy środek leczący
ODCISKI
SALWATOR
Apteki W. Borowskiego w Warszawie.

Gwałtowna odwilż w całej Anglii

Śmiertelny wypadek wywołany ociepleniem.

LONDYN, 22. 2. Po silnych mrozach w ciągu ostatnich dni, nastąpiła dziś w Londynie i całej Anglii gwałtowna odwilż. Temperatura podniosła się ponad zero. Wskutek odwilży wydarzył się

w kopalni węgla w Nottingham nie-szczęśliwy wypadek. Pod działaniem promieni słonecznych obsunęła się wielka bryła lodu i wpadła do szybu kopalni, zabijając dwu górników.

Czternaście ofiar porwała „czarna śmierć“

Kopalnie śląskie grobem górników.

KATOWICE, 22. 2. Dziś przed południem w kopalni Max w Michałkowicach, należącej do tow. Hohenlohe, spadające zwaly węgla zabiły

45 letniego górnika Jana Banasika. Jest to już czternasty wypadek czarnej śmierci w kopalniach śląskich.

Tylko tysiąc marek pensji.

Parlament niemiecki powziął świeżo uchwałę, w myśl której pobory urzędnika w państwie niemieckim (państwowego i samorządowego) nie mogą przekraczać miesięcznie kwoty 1000 mk, czyli rocz-
nie 12000 mk.

Ustawa ta pociągnie za sobą niesłychane konsekwencje dla bardzo znacznej ilości dygnitarzy, zwłaszcza h. ministrów, podsekretarzy stanu i t. p., którzy dotąd pobierali niejednokrotnie trzy albo cztery razy więcej.

Napad wilków na majątek Ostrzeszewo.

W okolicy Ostrzeszewa pod Bydgoszczą pojawiło się liczniejsze stado wilków, złożone z 60 sztuk. Stado napadło na jeden z okolicznych majątków i usiłowało wdrzeć się do stajen i obór. Strzelanie nie odniosło żadnego skutku, dopiero za-

palenie sterty słomy odpędziło dzikie zwierzęta.

W Koronowie pod Bydgoszczą ukazały się 4 wilki. Urządzona obława doprowadziła do zabicia jednej sztuki.

Ryki katowanych cyganów w obozowisku mszczonowskim.

Surowy król Bazyl z Marymontu kazał im wyspać po 20 batów.

Dziobata złodziejka aresztowana w Ostrogu na Wołyniu.

Oburzający wypadek okradzenia młodego małżeństwa na Woił z wyzyskaniem tęsknoty macierzyńskiej nie mógł ujść bezkarnie.

Czytelnicy „Expressu Porannego“ z Mszczonowa zakomunikowali adres dziobatej złodziejki

ze złotym zębem, gdy jednak policja zawiąta się w obozowisku, winowajczyni już nie było. Uciekła z łomokiem skradzionej garderoby.

Poszkodowany p. Waclaw Lisner (Siaszica 10), zaopatrzył się w biurze prośb i porad

»lus« (Zielna 28) w »podanie na najwyższe imię« i zawiózł je do kwatery króla cyganów Bazylego Kwieka, rezydującego w Marymontcie.

Poinformowany o wypadku sara trapa uniósł się gniewem. Dobrawszy sobie do pomocy dwu łękich parobków z nahajami, wyruszył do Mszczonowa, spadł jak grom na legowisko cygańskie i wyspał

po dwadzieścia batów

wiernym poddanym. Skutek był natychmiastowy. Cyganie zeznali ze skruczą, że złodziejka, lękając się policji, drapnęła do Zdobunowa.

Król i tam pojechał, aby dowiedzieć się z kolei, że winowajczyni już siedzi w areszcie przy posterunku policji w Ostrogu. Ujęto ją na podstawie rysopisu

podanego przez »Express Poranny«. Zdziwiony król długo konferował z miejscowym komendantem sił policyjnych, żalił się na kłopoty, a przed udaniem się w powrotną drogę zwiędził kilka okolicznych obozów cygańskich.

Udało mu się odnaleźć wywiezione łupy. Zabrał je do Warszawy i wczoraj o godzinie 11-ej zjawił się z łomokiem

w biurze »lus«, gdzie nastąpiło spotkanie z p. Lisnerem.

Okradzionemu obywatelowi zwrócił król Bazyl garderobę i bieliznę, a wzamian otrzymał szal jedwabny i koszulę damską. Przykry zatarg zakończono ku ogólnemu zadowoleniu.

Aresztowana cyganka, nazwiskiem Jordana Christo,

będzie przywieziona

pod eskortą do Warszawy. Prawdopodobnie odzyska niezwłocznie wolność, bowiem król wyraził gotowość złożenia za nią kaucji z własnej szkatuły.

W obliczu katastrofy powodzi.

Groza strasznych powodzi zawisła tego roku nad Europą. Depesze z krajów bałkańskich sygnalizują początki tej nowej klęski, a zeszłoroczne doświadczenie Anglii, kiedy kilka przedmieść Londynu stało pod wodą, dowodzą, że najkulturalniejsze kraje nie mogą dostatecznie ochronić się przed tego rodzaju kataklizmami natury.

Nie zawsze i nie wszędzie powodzie są zwiastunami klęski. Dla Egiptu wylewy Nilu były i są najwyższymi darami nieba, tak samo jak dla wielu naszych miejscowości umiar naszych miejscowości umiar kowany wylew wód decyduje o dobrym zbiorze siana. Natomiast gwałtowne i obfite wylewy mogą się stać dla krajów najstraszniejszą katastrofą, przewyższającą grozą wybuchy wulkanów, lub trzęsienia ziemi. Wylew Garony w 1875 r. wyrządził Francji 40 milionów franków strat, zburzył do szczętnie kilka przedmieść Tuluzy i zniósł z powierzchni ziemi dziesiątki wsi. W Holandji, w czasie powodzi 1634 r., zatono 7 000 osób. Żadna jednak powódź dotychczasowa nie mogła dorównać potwornemu wylewowi Gangesu, w czasie t. zw. cyklonu Bakrhandzi, kiedy zginęło zgorą 300.000 ludzi.

Tegoroczne wiosenne wylewy rzek zapowiadają się w Europie, a szczególnie w Polsce — niepokojąco. Bowiem powodzie wiosenne ściśle zależą od ilości topniejącego śniegu i od sposobu topnienia. Im większe warstwy śniegu pokrywają pola, tem więcej wód spłynię do strumieni, rze-

czulek i rzek i tem wyższy stanie się poziom tych rzek. Stwierdzić zaś musimy, iż opady śniegowe w bieżącej zimie były wyjątkowo obfite.

I jeszcze jedna okoliczność zwiększa u nas prawdopodobieństwo dużej powodzi. Mianowicie opady śniegowe nastąpiły tego roku przy końcu zimy, wtedy, gdy znaczna część pól już stała niepokryta na mrozie przez szereg tygodni. Gleba, nieprzykryta ciepłym całunem śniegu, przemarzła i w czasie odwilży nie prędko pocnie wchłaniać wodę stopionych śniegów. Olorzymia większość wiosennych wód, która normalnie wsiąka w ziemię, spływać teraz będzie do rzek.

Niebezpieczeństwo powodzi złagodzić może obecnie tylko jedna okoliczność: powolne ocieplanie się temperatury, stopniowe topnienie śniegów. Natomiast gwałtowne ciepła i nawet niewielkie deszcze mogą wyrządzić nieobliczalne wprost szkody. Masy wód, spływające z przemarzłych, nieprzepuszczających wilgoci pól, przepełnią ponad brzegi koryta rzek, a zatory lodowe, nieodłącznie towarzyszące przyspieszonemu ociepleniu, podwoją niebezpieczeństwo dla miejscowości położonych w dolinach rzek.

Władze krajowe świadome bliskiej grozy, czynią wszelkie możliwe przygotowania celem możliwie najlepszego odparcia zbliżającego się niebezpieczeństwa. Należy tylko baczyć, by czynniki społeczne i samorządowe nie zostały zaskoczone bliskimi katastrofami.

K—i.

Znaczne obniżenie opłat notarialnych w b. zaborze rosyjskim.

WARSZAWA, 22. 2. Uchwalony przez radę ministrów projekt ustawy o opłatach notarialnych przewiduje, że za sporządzenie aktów sprzedaży, zmiany nieruchomości, lasu na wyrąb, przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych, działów, cesji, praw spadkowych, układu pojedynczego, dzierżawy, darowizny oraz zawiązania spółki pobierana będzie opłata:

Przy sumie aktu do 3 tys. zł. — 1,5 proc., a najmniej 30 zł.; przy sumie 3—10 tys. zł. — za pierwsze 3 tys. zł. 45 zł., a od reszty 1 proc.; przy sumie 10—40 tys. zł., a od reszty — 0,75 proc.; przy sumie 40—100 tys. zł.; za pierwsze 40 tys. — 340 zł., a od reszty 40 proc.; przy sumie 100—300 tys. zł.; za pierwsze 100 tys. — 530 zł., a od reszty — 0,2 proc.; przy sumie 300—600 tys. zł.; za pierwsze 300 tys. zł. — 930 zł., a od reszty — 0,15 proc. Od sumy ponad 600 tys. zł. opłaca się: za pierwsze 600 tys. 1430 zł., a od reszty 0,1 proc.

Za wszelkie inne akty, jak na przykład: uznanie dzieci, odwołanie testamentu itp. obowiązują stała opłata: za poświadczenie zgodności odpisu z oryginałem — 1 zł., od strony, za poświadczenie podpisu na pełnomocnictwie — 4 zł. Najwyższa opłata tej kategorii wynosi 100 zł. i pobierana będzie za spisanie protokołu walnego zgradowienia spółek z ogr. odp. i itp.

Według postanowienia ustawy notariusz, ani żadna osoba zatrudniona w jego kancelarii nie może żądać kwoty ponad takse, przyczem na każdym akcie powinna być wymieniona wysokość pobranych opłat, z powołaniem odnośnego przepisu taksy. Sama taksa notarialna ma być wywieszona w kancelarii reagenta na miejscu widocznym i dostępnym.

Projekt ustawy będzie niebawem wniesiony do sejmu. Ustawa będzie obowiązywała na terenie okręgów sądu apelacyjnego warszawskiego, lubelskiego i wileńskiego.

Kino „Wawel“ w Sielcu obok kościoła	Od poniedziałku 18 lutego br.	
	WATYKAN	
	Nad program: PAT i PATACHON	Nad program: jako zięciowie w opalach.
ANONS: Od 25 lutego br. „BARTEK ZWYCIĘZCA“.		

Kino-Teatr „Uciecha“ Dąbrowa Górna, 3-go Maja nr. 14.	Od soboty 23 lutego br. i dni następne.	
	Najpotężniejszy arcyfilm świata według GABRYELI ZAPOLSKIEJ	
	CAREWICZ	
W genialnej kreacji bożyszczki kobiet i uosobienie męskiej piękności IWAN PETROWICZ.		

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.?

Ceny zboża idą w górę

A organizacje rolnicze chcą wywieźć z Polski 48 tys. tonn żyta.

Cena żyta na giełdzie towarowo-żbożowej doszła do 56 zł. za 100 kg., a więc do ceny, którą rząd uważa za gospodarczo usprawiedliwioną, tj. pokrywającą koszty rolnika i zapewniającą mu godziwy zysk.

Ponieważ niebawem zaczynają się roztopy wiosenne, utrudniające dowóz zboża do stacji kolejowych, a następnie roboty w polu, przeszkadzające rolnikom w dowozie, więc przypuszczać należy, że ceny zboża jeszcze wzrosną.

Wobec tego rząd powinien oprzeć się staraniom organizacji rolniczych, które usiłują uzyskać pozwolenie na wywóz około 48 tys. tonn żyta.

Pamiętajmy, że mamy niedobór pszenicy (Związek spółdzielni spóżywców oblicza go na 60—70 tys. tonn), a więc wywiezienie kilkudziesięciu tysięcy tonn żyta zaostrzy tylko brak zbóż chlebowych w kraju i podniesie ich cenę o wiele za wysoko ponad cenę gospodarczo usprawiedliwioną.

W razie wyżki takiej nie wiele pomogą rezerwy zbożowe, które (według obliczeń związku spółdzielni spóżywców) wystarczą dla

całej Polski na 10—12 dni, a tymczasem do nowych zbiorów mamy jeszcze najmniej 5 miesięcy!

Dotychczasowe niskie ceny zboża tłumaczy związek spółdzielni spóżywców dużej pozostałością z r. z., oraz dumpingiem niemieckim, który sprawił, że dzięki premii eksportowej, wynoszącej 11 groszy od kilograma Niemcy wywozili do Polski zboże po 55—54 gr. za kg., chociaż spóżywca niemiecki płacił 44—46 gr. za kg. W ten sposób Niemcy sprowadzili do Polski zgórą 40 tys. tonn ziarna.

Zresztą spóżywca mięski nie odczuł tak bardzo tej «taniości» zboża: chleb bowiem stanął wprawdzie po zbiorach, ale niższa jego cena była w części tylko następstwem niższej cen zboża, w części zaś spowodowały ją ograniczenia przemiatowe, wprowadzone przez rząd. Umożliwiły one obniżkę ceny chleba, gdyż chleb wypiekany z maki 70 proc. daje duży t. zw. nadpiek. Jeżeli więc nie chcemy, by na przednowku r. b. chleb znowu doszedł do ceny 70 gr. za kg. jak to było w kwietniu r. z. — nie pozwalajmy na eksport zboża.

Podwyżka komornego na akcję budowlaną.

Projekt uchwalony przez radę ministrów.

Z godnie z zapowiedzią rada ministrów uchwaliła projekt ustawy o państwowym funduszu budowlanym.

Szczegóły tego projektu brzmią jak następuje:

»Celem ustawy jest popieranie budowy w miastach tanich mieszkań przeznaczonych dla osób niezamożnych, a zwłaszcza czerpiących źródła utrzymania z pracy najemnej bądź fizycznej, bądź też umysłowej.

Projekt przewiduje od 1 kwietnia 1929 r. podwyżkę ustawowego komornego za lokale, podlegające ustawie o ochronie lokatorów dla mieszkań dwu pokojowych o 2%, co kwartał, dla mieszkań 3 pokojowych o 3%, dla 4 pokojowych o 4%, dla 5 pokojowych o 6%, dla 6 i 7 pokojowych o 8%, kwartalnie, a wreszcie dla lokali złożonych powyżej 7 pokoi oraz dla sklepów i innych pomieszczeń handlowych i przemysłowych o 10% co kwartał.

Dla mieszkań jednopokojowych złożonych z pokoju z kuchnią, czy też z pokoju i kuchni, podwyżka ma się rozpocząć dopiero po doświadczeniu komornego dla tych mieszkań do 100%, podstawowego komornego i wynosić będzie dla nich półtora procent co kwartał.

Komorne podlegać będzie tym podwyżkom aż do doświadczenia dla mieszkań jednopokojowego do 130%, podstawowego komornego, dla 2-pokojowego do 140%, 3-pokojowego 160%, 4-pokojowego 180%, dla mieszkań ponad 4 pokoje oraz dla sklepów i innych pomieszczeń handlowych i przemysłowych do 200% podstawowego komornego.

Pięciogodzinne obrady parlamentu sosnowieckiego.

Beznadziejna obstrukcja klubu porozumienia gospodarczego nad budżetem dodatkowym miasta.

Z 45 minutowym opóźnieniem wiceprezes rady miejskiej otworzył o negdajsze posiedzenie rady miejskiej, odczytując wstępnie interpelację klubu porozumienia gospodarczego z zapytaniem, czy magistrat przedsięwziął jakie przygotowania na wypadek powodzi.

Odpowiedzi na interpelację udzielił wiceprezydent Jarza, wyjaśniając, że sprawa ta była tematem obrad w zednym z ostatnich posiedzeń zarządu miasta.

Następnie odczytano dwa nagłe wnioski klubu poalej sion lewicy; pierwszy z nich dotyczył wstrzymania egzekucyj podatkowych od lokali jedno i dwulżbowych, drugi zaś dotyczył wstrzymanie eksmisyj z mieszkań jedno i dwulżbowych. Nagłość pierwszego wniosku rada uchwaliła, drugi zaś wniosek został oddalony.

Przystępując do porządku dziennego, bez dyskusji, rada uchwaliła poraz drugi zaciągnięcie pożyczki

w sumie 290 tysięcy złotych, oraz w trzecim czytaniu statut od widowski.

Z kolei przystąpiono do rozpatrywania budżetu dodatkowego na 1928/29 r.

Nad sprawą tą wywiązała się parogodzinna czeza i beznadziejna dyskusja.

Na wstępie r. Wolff stwierdził, że budżet dodatkowy nie jest realny, że już komisja finansowa, czyniąc cały szereg poprawek, miała sposobność stwierdzić, że budżet dodatkowy nie jest należycie opracowany i nie przedstawia żadnej wartości oraz, że budżet ten został już przez magistrat wykonany, należałoby więc zdjąć go z porządku dziennego. Tego samego również zdania był r. Michael dowodząc, że skoro magistrat przedstawia radzie do uchwalenia wykonany już budżet dodatkowy, to bardziej racjonalnym byłoby włączyć ten budżet do sprawozdania o wykonaniu ogólnego budżetu i wówczas go rozpatrywać.

Następnie r. Rudzki w mętnych i długich wywodach, z odczytywaniem radzie całego wstępu do przepisów budżetowych, starał się udowodnić nierealność budżetu dodatkowego.

Z kolei zabierali głos przewodniczący komisji finansowej r. Rządkiewicz, wiceprezydent Jarza, ławnik Kurek i r. Lebiecki.

Wiceprezydent Jarza stwierdził, że faktycznie budżet dodatkowy został już wykonany i zamiast we wrześniu dopiero teraz znalazł się na porządku dziennym rady miejskiej, lecz na to złożyło się wiele względów, które magistrat tłumaczy. Mianowicie rozwiązanie poprzedniej rady miejskiej i wybory nowej stworzyły tę lukę, w czasie której magistrat musiał normalnie pracować, czyniąc te, lub inne wydatki, oraz pewne zmiany i przesunięcia poszczególnych pozycji ogólnego budżetu. Obecnie, skoro nowa rada rozpoczęła swe prace, magistrat wystąpił o zatwierdzenie budżetu dodatkowego.

Zgłoszony przez r. Michla wniosek, ażeby budżet zdjąć z porządku dziennego upadł i rada przystąpiła do szczegółowego rozpatrywania budżetu.

Klub porozumienia gospodarczego rozpoczął obstrukcję i przy poszczególnych pozycjach budżetu mówcy tego klubu zabierali głos, powtarzając »dookoła Wojtek«, że budżet już wykonany, że to co mówią, jest tylko musztardą po obiedzie itp. Ostatecznie klub porozumienia gospodarczego i poalej sion lewicy złożyli cały szereg wniosków, które zostały odrzucone, budżet zaś z małymi poprawkami komisji finansowej rada uchwaliła.

Budżet dodatkowy w dochodach wynosi sumę 720.800 zł. i rozchodach 728 tysięcy zł. Ogólny zaś budżet będzie obecnie zamykał się w przychodach i rozchodach sumą 12 mil. 548 tys. zł.

NA MARGINESIE.

Książka o Zagłębiu Dąbrowskiem.

Przed niedawnym czasem ukazała się książka Juliusza Kaden-Bandrowskiego, malująca po mistrzowsku, ale w sposób skandaliczny stosunki w Zagłębiu Dąbrowskiem.

Tytuł onei książki; »Lenora«. Podobno po »Lenorze« wyszedł dalszy ciąg tej powieści p.t. »Tadeusz«. Rzecz wątpliwa jednak, czy ktokolwiek po przeczytaniu »Lenory« zechce poświęcić następne 10 zł. na »Tadeusza«. Jedna porcja skandalicznego wytworu złośliwej fantazji znakomitości tego autora wystarczy dla najwybredniejszego nawet amatora sensacji pornograficznej.

Czytałem w »Głosie Prawdy« hymn pochwalny, poświęcony »Lenorze«. Zahypnotyzowany niesłychanym entuzjazmem autora hymnu, pobiegłem do księgarni, kupiłem to »arcydzieło« i natychmiast począłem je wchłaniać jednym tchem, wciąż oczekując chwili, gdy nareszcie ośniony zostanie pięknoscią utworu.

Spotkał mię zawód.

O nędzy i stosunkach robotniczych w Zagłębiu wiemy stokrotnie więcej, niż autorowi opowiedział jakiś informator, sam widocznie kiepsko obznajmiony z warunkami życia w Zagłębiu.

Gospodarka francuzów, mogła bez pomocy fantazji, wypełnić 2 tomy powieści kryminalnej, potraktowana jest, jak się to mówi »per dominum pstrum«. A już naprawdę skandalem trąci opis stosunków w rodzinie dyrektora. Jeżeli przedstawiając córkę polskiego inżyniera, jako ulicznicę, chciał sobie Bandrowski zdobyć uznanie sfer robotniczych — to kiepsko to sobie wykałkował. Bo robotnik polski przedewszystkiem jest: polakiem, a jeżeli toczy walkę i ma jakieś porachunki, to tylko ze zwierzchnikami, zbyt uległymi kapitalistom zagranicznym, ale ani do żon ani do córek dyrektorów czy inżynierów żadnej nienawiści nie czuje, temwięcej, że większość tych kobiet pracuje społecznie i jak może, tak łagodzi nędzę, zrodzoną z niesłychanego wyzysku robotnika przez kapitalistów.

Orginalny styl Bandrowskiego, którym się zachwycam, czytając jego »Miasto mojej matki« w »Lenorze« robi wrażenie naciągane. Zresztą cały utwór jest jakoby naciągany celowo. Błędów stylistycznych ilość ograniczona.

Jedyną pocięchą jest fakt, że robotnik tej książki czytać nie będzie, gdyż ze względu na cenę i na styl ciężki »Lenora« jest niedostępną dla ludzi pracy.

Bogatsi może sobie nabędą obydwie tomy, ze względu na aureole, którą otoczone jest już nazwisko Juliusza Kaden-Bandrowskiego. Ale że i oni z trudem przeirawiają »Lenorę«, a do »Tadeusza« nie zająra — to pewna. Ego.

URZĄD CELNY Sosnowiec

podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 11 marca 1929 r. o godz. 10 rano w byłej sali rewizyjnej na st. Sosnowiec-Warsz. odbędzie się

sprzedaż z licytacji

zalegających towarów nieopłaconych cłem, oraz skonfiskowanych, a mianowicie:

wyroby metalowe i stolarskie, części samochodów, skóry futrzane i pasowe, owoce, kawa surowa, kwiat muszkatałowy, farba, naboje myśliwskie, przedza i krawaty jedwabne, oraz harmonijki ustne.

O ile w dniu 11.III 1929 r. towary nie zostaną sprzedane z licytacji, odbędzie się powtórna licytacja w dniu 18 marca 1929 roku o godz. 10 w powyższej sali.

Spis wystawionych na licytację towarów będzie wywieszony w Urzędzie Celnym ul. Kilińskiego 25, oraz na drzwiach byłej sali rewizyjnej dnia 23 lutego 1929 r.

Naczelnik Urzędu

(—) Cierpicki.

